
Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

 DECRETO DEL PRESIDENTE N. 25  DEL  18/06/2024  

OGGETTO: SERVIZIO DI SOGGETTO AGGREGATORE PER IL SISTEMA PUBBLICO PER LE IDENTITÀ 
DIGITALI (SPID). Accordo di servizio per l'adesione dei soggetti aggregati.

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”. 

Visto lo Statuto dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese approvato con 
D.P.G.R. n. 13/2023/XI del 21/3/2023.

Visto il  Decreto del Presidente n. 32 del 29/08/2022 ad oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza  (PNRR):  partecipazione  all'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  dossier  di 
candidatura alla misura 1.4.4 "ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE”.

Vista la nota in uscita prot.  APAP n. 3205 del 19/12/2023 del Responsabile per la Transizione 
Digitale  dell’Ente  Sig.  Gabriele  Panizza  ad  oggetto:  “Finanziamento  PNRR  -  MISSIONE  1  - 
COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4.4 <Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di 
identità digitale - SPID CIE>. Anno di decisione 2022 – CUP C41F22002960006 - Richiesta di 
aggregazione per il sistema pubblico delle entità digitale indirizzata a CSI Piemonte”.

Vista la D.D. n. 98 del 20/03/2024 ad oggetto: “Determinazione a contrattare e affidamento diretto, 
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), e dell'art. 7 del D.lgs. n. 36/2023, del servizio PNRR M1C1 
misura  1.4.4  “Estensione  dell'utilizzo  delle  piattaforme  nazionali  di  identità  digitale  SPID/CIE. 
Supporto  all’integrazione  con  i  sistemi  di  autenticazione  CIE”,  inerente  l’affidamento  in  house 
providing a CSI del servizio SPID, motivato dall’economicità della fornitura in esenzione da IVA, 
agevolazione riconosciuta ai soci del Consorzio, dalla celerità del procedimento di affidamento e di 
ottimale impiego delle risorse pubbliche (art. 1 Principio del risultato 241/90) e, nella fattispecie 
dall’ammontare della spesa di modesta entità; Dato atto della necessità di stipulare l’Accordo di 
servizio in oggetto, ai fini dell’accesso on line ai servizi del Soggetto Aggregato Ente di gestione 
delle  Aree  protette  dell’Appennino  Piemontese,  tramite  il  sistema  pubblico  per  la  gestione 
dell’identità digitale di cittadini e imprese (SPID), utilizzando il sistema di autenticazione messo a 
disposizione dal Soggetto Aggregatore. 

Visti i contenuti del Piano di Transizione al digitale (PTD) per il triennio 2023 – 2025 dell’Ente, 
approvato con D.P. n. 40/2023.

Richiamato  inoltre  il  Decreto  del  Presidente  n.  57/2021  con il  quale  veniva  individuato  il  F.T. 
Gabriele Panizza, responsabile dell’Area tecnica, quale Responsabile per la Transizione al Digitale 
dell’Ente. 

Visti  i  contenuti  dell’accordo  di  servizio  per  l’adesione  dei  soggetti  aggregati,  così  come 
predisposto  da  CSI  Piemonte,  da  stipularsi  tra  CSI  Piemonte  e  l’Ente  di  gestione  delle  Aree 
Protette dell’Appennino Piemontese, ai fini dell’accesso on line ai servizi del Soggetto Aggregato, 
tramite  il  sistema  pubblico  per  la  gestione  dell’identità  digitale  di  cittadini  e  imprese  (SPID), 
pratica: DEC-29-2024 1/3  Decreto n. 25 del  18/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

utilizzando  il  sistema  di  autenticazione  messo  a  disposizione  dal  Soggetto  Aggregatore  (CSI 
Piemonte). 

Ritenuto di approvare il suddetto Accordo, allegato al presente.

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  331/2022  ad  oggetto:  “Secondo  aggiornamento 
dell’individuazione  delle  Unità  Organizzative  Responsabili  dei  procedimenti  e  delle  istruttorie 
previste nell’ambito delle procedure di competenza dell’Ente”. 

Richiamata  altresì  la  determinazione  dirigenziale  n.  324/2023  ad  oggetto:  “Assegnazione  di 
incarico di Elevata Qualificazione <Responsabilità di istruttorie e procedimenti tecnici, autorizzativi 
e contrattuali in campo ambientale e di biodiversità facenti capo all’Ente>”.

Ritenuto di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività. 

Tutto ciò premesso. 

IL PRESIDENTE 

Vista la L.R. n. 19/2009 e s.m.i. “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della biodiversità”.  
Visto  il  D.P.G.R.  n.  77  del  30  dicembre  2019  “XI  Legislatura.  Nomina  del  Presidente  e  dei  
componenti del Consiglio dell’Ente di gestione delle Aree protette dell’Appennino piemontese ai 
sensi della legge regionale 19 giugno 2009,  n. 19 e s.m.i.  (Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità)”. 

DECRETA 

di approvare la sottoscrizione dell’accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati, così 
come predisposto da CSI Piemonte, da stipularsi tra CSI Piemonte e l’Ente di gestione delle Aree 
Protette dell’Appennino Piemontese, ai fini dell’accesso on line ai servizi del Soggetto Aggregato, 
tramite  il  sistema  pubblico  per  la  gestione  dell’identità  digitale  di  cittadini  e  imprese  (SPID), 
utilizzando  il  sistema  di  autenticazione  messo  a  disposizione  dal  Soggetto  Aggregatore  (CSI 
Piemonte);

di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dell’Ufficio amministrativo, tecnico 
e di vigilanza dell’Ente per quanto di competenza e concreta realizzazione delle azioni e degli 
interventi previsti nel Piano;

di trasmettere inoltre il presente provvedimento al supporto RTD Sergio Miele per conoscenza e 
per quanto di competenza; 

di  pubblicare  il  presente  decreto  all’Albo  Pretorio  dell’Ente  di  gestione  delle  Aree  protette 
dell’Appennino  piemontese  (www.areeprotetteappenninopiemontese.it),  nonché  nel  sito 
istituzionale dell’Ente di gestione nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  avanti  al  T.A.R.  entro  il 
termine di  60  giorni  dalla  data  di  comunicazione o  piena conoscenza dell’atto,  ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il  termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile. 
pratica: DEC-29-2024 2/3  Decreto n. 25 del  18/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it


Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese
via Umberto I, n. 51 – Salita Poggio, 15060 Bosio (AL) – Italia
Tel. +39  011 4320242 – 011 4320192
areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
areeprotetteappenninopiemontese@pec.it
www.areeprotetteappenninopiemontese.it
Codice Fiscale / Partita IVA 01550320061

Allegati: 
• Accordo di servizio per l’adesione dei soggetti aggregati per servizio di soggetto aggregatore per 
il sistema pubblico per le identità digitali (SPID).
• Data Protection Agreement.

Pratica: DEC-29-2024 del: 18/06/2024

Referente Istruttoria: gabriele.panizza 

Responsabile del procedimento: Gabriele Panizza

Versione del testo: T_DEC-29-2024_3.odt

IL PRESIDENTE

Danilo Repetto

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e ss.m.i.
Il documento digitale è prodotto e conservato nell’applicativo in cloud CIVILIA BUKE ATTI – istanza:  Ente di Gestione 
Delle Aree Protette dell’Appennino Piemontese - presso il  Polo Strategico Nazionale di CSI Piemonte.

pratica: DEC-29-2024 3/3  Decreto n. 25 del  18/06/2024

mailto:areeprotetteappenninopiemontese@ruparpiemonte.it
http://www.areeprotetteappenninopiemontese.it/
mailto:areeprotetteappenninopiemontese@pec.it

